Av. Washington Soares, 6475 - Bairro José de Alencar - Fortaleza - Ceará - CEP 60.830-005
                                                   Home page: www.cegas.com.br   E-mail: cegas@cegas.com.br

Central Telefônica: (85) 3266-6900

                    Página 1

TERMO DE DOAÇÃO Nº. 011/CEGÁS/2023
PROCESSO SCDOC Nº 9350/2023

TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A COMPANHIA DE GÁS DO
CEARÁ - CEGÁS, E A ASSOCIAÇÃO DOS
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE
ALTO ALEGRE E ADJACÊNCIAS - ARQUA,
PARA OS FINS NELE INDICADOS.

A COMPANHIA DE GÁS DO CEARÁ - CEGÁS, situada em Fortaleza - Ceará, na Avenida
Washington Soares, nº 6475, Bairro José de Alencar, Fortaleza/CE, inscrita no C.N.P.J. (MF)
sob o nº 73.759.185/0001-96, doravante denominada Outorgante Doadora, neste ato
representada pelo Diretor Administrativo e Financeiro Leandro Petsold dos Santos Araújo e a
Diretor Presidente Miguel Antonio Cedraz Nery, devidamente nomeados pelo Conselho de
Administração desta Companhia, obedecendo assim os critérios estabelecidos no Estatuto
Social da CEGÁS, e a ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE ALTO
ALEGRE E ADJACÊNCIAS - ARQUA, com sede na cidade de Horizonte, estado do Ceará, na
rua Chagas Bento nº 124, bairro Alto Alegre, CEP.: 62.899-000, inscrito no CNPJ nº
07.610.998/0001-95, doravante denominada Outorgada Receptora, neste ato representado
pelo Presidente Cícero Luiz da Silva, brasileiro, residente e domiciliado na Cidade de
Horizonte, Estado do Ceará, têm entre si justa e acordada a doação dos bens móveis adiante
especificados neste termo, a qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

1.1. O presente Termo tem como fundamento o Art. 29, inciso XVII, da Lei Federal nº.
13.303/2016, c/c o art. 538 e ss. do Código Civil, art. 204, inciso I da Constituição Federal, art.
154, § 4º, da Lei nº 6.404/1976 e Lei Estadual nº 16.955/2019;

1.2. Justificativa da Gerente Administrativa, com o de acordo do Diretor Administrativo e
Financeiro da CEGÁS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. A CEGÁS, na qualidade de Outorgante Doadora, proprietária e possuidora legal dos bens
móveis descritos no Anexo I - Bens Mobiliários, anexo a este termo, resolve doá-los, para a
ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTOES DE QUILOMBOS DE ALTO ALEGRE E
ADJACÊNCIAS - ARQUA na qualidade Outorgada Receptora, sem qualquer encargo, bem
como de acordo com o Laudo Técnico, anexo ao processo.

2.2. Os bens serão para uso exclusivo da ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTOES DE
QUILOMBOS DE ALTO ALEGRE E ADJACÊNCIAS - ARQUA, que os aceita nas condições
em que se encontram.

2.3. A doação objeto do presente termo é celebrada em caráter definitivo e irrevogável, não
envolvendo ônus ou encargo de qualquer espécie à Outorgada Receptora.

http://www.cegas.com.br/
mailto:cegas@cegas.com.br

    Av. Washington Soares, 6475 - Bairro José de Alencar - Fortaleza - Ceará - CEP 60.830-005
                                                   Home page: www.cegas.com.br   E-mail: cegas@cegas.com.br

Central Telefônica: (85) 3266-6900

                    Página 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESTINAÇÃO DOS BENS

3.1. A Outorgante Doadora estabelece, e a Outorgada Receptora declara que a doação em tela
se dará, única e exclusivamente, para fins e uso de interesse social.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

4.1. As partes elegem o foro da comarca de Fortaleza - CE, como o único competente para
dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato, com expressa renúncia de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e como prova de assim estarem de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e para um só fim de direito, na presença das
testemunhas adiante nomeadas, que a tudo assistiram, na forma da lei.

Fortaleza/CE,

MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY LEANDRO PETSOLD DOS SANTOS ARAÚJO
Diretor Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS Companhia de Gás do Ceará - CEGÁS

CÍCERO LUIZ DA SILVA
Presidente

Associação dos Remanescentes de Quilombos de Alto Alegre e Adjacências - ARQUA

TESTEMUNHAS:

________________________________
Nome:

CPF:

________________________________
Nome:

CPF:

http://www.cegas.com.br/
mailto:cegas@cegas.com.br

		2023-04-18T10:20:25-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_678293cf-f9f2-4901-af92-c0d6bbc833c3: DocuSign Envelope ID: 21BD92C9-EE83-43B3-B33A-B271E1F5141E
	DateSigned_524d17ec-fb1a-4c33-aa8d-da84fc5720f8: 18 de abril de 2023 | 14:09 BRT
	Custom_75aada01-797b-4b45-b96a-3261c97a78e5: 62032143372
	Custom_e7578a5d-1ef5-4cde-9712-a606aaa956e3: Patricia de Araújo Lima Aguiar
	Custom_f80b87bb-6b5a-414a-a0ba-2e10fc00c8a6: 23041935368
	Custom_54058579-c2f1-4110-8ab7-1eb70feb4671: inserir nome
	EnvelopeID_863cec72-660e-4efd-9bbe-6c5f14d88c0d: DocuSign Envelope ID: 21BD92C9-EE83-43B3-B33A-B271E1F5141E